






ANEXO I 

 

Distintivo “Agencia de viajes y turismo registrada” 

 



 
 
 

Anexo II 

 

MANUAL BÁSICO DEL USO DEL DISTINTIVO “AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO” 

 

I. Objetivo 

 

El objetivo del presente manual es consolidar la imagen del distintivo “Agencia de 

viajes y turismo” definiendo su identidad gráfica (marca, color, tipografía), y reunir 

sus componentes en un documento de fácil interpretación.  

 

II. Imagotipo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imagotipo 

Tipografía 

Símbolo 



 
 
 

III. Usos indebidos 

 

1. No modificar las proporciones de ningún elemento. 

2. No cambiar la tipografía. 

3. No modificar las posiciones de los elementos del logo. 

4. No girar el logo aleatoriamente. 

5. No expandir ni condensar. 

6. No usar sombreados. 

7. No usar el imagotipo a dos colores sobre una fotografía o imagen. 

8. No usar otro color que no esté en la paleta.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 2. 3. 

4. 5. 6. 

8. 7. 



 
 
 

IV. Territorio visual de la marca y variantes  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

V. Uso de imagotipo 

 

Medidas recomendadas:  

 

Soporte físico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medios digitales  

    

 

  

 

 

27 cm 

12 cm 14 cm 

150 px 300 px 

25 cm 

15 cm 

8 cm 

15 cm 

250 px 

120 px 

12 cm 


